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Document'art
Videogalleriet i Huset har fra de
cember 1991 til midten af februar 
1992 introduceret en samling doku- 
mentarvideoer under titlen Docu- 
ment'art arrangeret af Charlotte 
Giese og Vibeke Vogel.

Hidtil har interessen jo ligget om
kring videokunsten, men det er godt 
at dokumentaremnet langt om 
længe bliver taget op. Det var netop 
et stridspunkt, da videoen introdu
cerede det let manipulerbare pro
duktionsapparat, hvor kunstproble
matikken via de amerikanske kunst
museers kuratorer blev fremmet til 
fordel for diskussionen om video 
som et politisk kampmiddel. Det var 
en balance, der klart faldt ud til vi
deokunstens fordel, men samlet fejet 
væk i den almene kulturløshed i 
midten af 80’erne. En legitimerende 
æstetisk debat har i højere grad væ
ret interessant omkring video- frem
for filmmediet.

Det bærbare videoudstyr kom 
desværre først frem efter ungdoms
oprøret, og udslagsgivende for me
diet i praksis var netop de få perso
ner fra den amerikanske under
grundsfilm, der tilegnede sig forskel
lige aspekter af videomediets frem
trædelsesformer og vendte det til en 
bevidst form for nærengagement, 
der langt overgik filmens mulighe
der. Editerings- og især den mellem
liggende laboratorieproces fjernede 
mediet fra den skabende personlig
hed. I sin fremtrædelsesform knyt
tede videomediet også an til TV’s 
fremtrædelsesform i monitorer. Det 
betød en bevidst forvrængning af in
formationsværdien, når man via vi
deomaskinen erobrede monitoren 
fra de herskende networks. Af un- 
dergrundsfilmerne var det værd at 
bide mærke i Les Levine, der koket
terede med sine 8mm. film overført 
på video bla. som imiterede monta
ger, der spændte fra affilmning af 
modtagne julekort til demonstra
tionsreportager, for at ende i decide
rede debatter om TV-kunst versus 
videokunst. Ed Emswhiller blev 
udelukkende fascineret af videos 
rige teknologiske muligheder.

D en  i h u se ts  serie v iste G eorge 
Kuchar er et af de aller interessante- 
ste fænomener i denne bevidste om
stillingsproces, eftersom han nok har 
fundet den mest effektive fremtræ
delsesform af video som personligt

intimmedie uden at tabe ’the Crea
tive treatment of actuality’ på gulvet. 
Hans Weather Diaries (hvoraf Huset 
viste Weather Diary part 5 fra 1989) 
er personlige essays med subtile me
diepointer. Kuchar er erklæret ene
gænger, der nu ligefrem vagabonde
rer med sit video 8 permanent fasci
neret af Oklahomas vejrlig og ligele
des fascineret af forbrugersamfun
dets manifestationer i deres mang
foldighed. Hans daglighændelser er 
omhyggeligt editerede med melo
dramatisk underlægningsmusik (lige
som hans film), der står i skærende 
kontrast til dagligdagsoptagelserne, 
men ikke i forhold til de fiktioner 
han nu fordøjer via TV -  både som 
soapoperas og nyheder.

Allerede i midten af 50’erne la
vede tvillingebrodrene Mike og Ge
orge Kuchar 8mm. pasticher på de 
rådende Hollywoodgenrer. Deres 
veje skiltes i 1960 og og George Ku
char blev faktisk på 16mm. meta- 
filmskaber i verdensklasse. Et emi
nent talent der både har sans for 
Hollywoodmelodramaet og ameri
kansk dokumentarismes fotografiske 
tradition fra Rooseveltæraen. Den 
groteske spænding mellem disse po
ler, er det nok kun George Kuchar, 
der har kunnet rumme og ramme 
med ironisk distance i nogle fascine
rende metafilm der i mine øjne un
dertiden er små genistreger. I et 
utroligt forvrøvlet og stemningsfuldt 
metamelodrama, A Reason to live 
(1976), flagrer et par kvinder i ge- 
vandte omkring i San Francisco -  én 
har monologer til sin elskede. Nogle 
situationer svælger i melodrama, 
andre er rent saglige -  f.eks. optræ
der et TV med vejrudsigt sammen 
med en for Kuchar determinerende 
bog 'Oklahoma Weather’. Filmen af
sluttes med en kvinde, der skuer tå
gen, der vælter ind imod San Franci
sco, idet hun patetisk udbryder: 
'Look, the fog is coming -  it will 
give You strength’. Med filmen Wild 
Night in El Reno (1977) er Kuchar 
helt inde i den fascinerende vejrdo
kumentation -  måske fra det selv
samme motel, der senere bliver hans 
hjem som videovagabond. Weather 
Diary Part 5 bruger f.eks. hele tiden 
TV’s dækning med perfekte sky
pumper fra Tulsa-området, mens 
Kuchar via sin video 8, kun får te
matiske dunkelblå horisonter og 
styrtende hagl ved motelblokken El 
Reno i Oklahoma, hvor han sidder

med sin smålede ved sig selv og ven
ter på vejret. Videomediets nærhed 
etableres effektivt i værkets første 
indstilling, der er dybblå og får føl
gende ord med på vejen ’lt looks like 
blue Monday, but it’s Friday -  I 
didn’t color correct...'. Den blå te
matik videreføres elegant, samtidig 
med at tidstypiske træk i omgivel
serne spiddes og bliver, vigtige mo
menter i fremtidens antropologiske 
forskning.

Kuchars andet metadrama The 
Fail of the House of Jasmin (1990), var 
en skuespillerøvelse fra hans drama
turgiske kurser, der til gengæld var 
infantilt og tåbeligt. De fleste øvrige 
værker i Husets serie var -  udover 
Lynn Hershmans Seeing is Believing 
der havde sin verdenspremiere i Hu
set og benyttede sig af filmformater 
indenfor video -  i høj grad oversete 
dokumentarfilm som f.eks. decide
rede etnologiske Ai -  The Story of a 
Kung Woman fra 1978 afen englæn
der John Marshall og Adrienne Mi- 
esmer. En pige følges igennem ca. 30 
år hvor hendes opvækst kommer til 
at spejle imperieundertrykkelsen i 
Afrika. Inuitskildringerne fra Alaska 
i 1991, der rekonstruerer gamle sam
kvemsformer kunne lige så vel have 
været film som video, dog med den 
forskel at videomediet giver en for
trolig diskret anonymitet, som van
skeligt forekommer på film. Ideen 
havde en tydelig reverens til Fla- 
hertv’s Nanook of the Northfra 1920.

Introduktionen gav smag for do
kumentarismeudviklingen indenfor 
video, og det er mit håb, at alle de 
hjemtagne værker kommer til at 
indgå i Husets permanente samling, 
hvor de kan blive vigtige reference
rammer i en standende debat.

Carl Nørrested
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Stillers liv
Aiauritz Stiller blev født som rus
sisk statsborger i Helsingfors i 1883. 
Han døde som svensk statsborger i 
Stockholm i 1928. I tiden 1912-27 
begyndte han på 50 film, hvoraf han 
fuldførte de 44, 42 af dem i Sverige 
og to i USA. Kun tretten af hans film 
er bevarede i dag. Elleve svenske og 
to amerikanske. Dette er kendsger
ningerne om den ene af svensk films 
store pionerer. Om hans person ved 
man ikke meget andet end at han 
var en 184 cm. høj velklædt og ele
gant jøde, en urolig ånd, der altid var 
på farten, men også en blufærdig og 
reserveret ironiker, der kun havde 
meget få venner. Han har ikke efter
ladt sig nogen selvbiografi og ingen 
breve. Han er først og fremmest til 
stede i sit værk. Og han er derfor na
turligvis en udfordring for en bi
ograf.

Gosta Werner har beskæftiget sig 
med Stiller i masser afår og i 1970 
erhvervede Werner den første nordi
ske doktordisputats i film med det 
imponerende værk ’Mauritz Stiller 
och hans filmer 1912-1916’. At
skrive o m  film , m an  h ar set, er ingen  
sag. Werners kunststykke i disputa- 
ten var at skrive om Stillers 32 tid
ligste film efter kun at have set én af

dem. De 31 andre var og er stadig 
tabte film. Og Werners disputats må 
stadig betragtes som den definitive 
Stiller-bog.

Det er klart, at der for en skri
bent, som har skrevet så fornemt om 
film, der ikke længere eksisterer, lig
ger en udfordring i at skrive om en 
mand, om hvis private liv man næ
sten ingen dokumentation har. Og 
det er måske den udfordring, Gosta 
Werner har villet tage op. Men i bo
gen om Stillers film havde han så 
meget andet sekundært materiale at 
bygge på. Det har han ikke haft, da 
han skrev den nu foreliggende bog 
om Stiller. Ingen af dem, der har væ
ret lidt inde på livet af Stiller lever 
mere.

Og når Werner tilmed hævder, at 
Stiller ikke var nogen skabende 
kunstner, men instruktøren, iscene
sætteren, er det indlysende, at hans 
private personlighed har svært ved 
at markere sig i Werners bog, der 
ikke bringer forfærdelig meget nyt 
for den, der bla. via Werner har et 
kendskab til Stiller i forvejen.

Stillers vej til Svenska Bio, hvor 
han i 1912 blev engageret som in
s tru k tø r  sam m en  m e d  V ic to r  Sjo- 
strom, er således stort set en uddy
bende repetetion af, hvad man alle
rede kan læse i disputaten. Hans de

but som 16-årig på teateret som sta
tist, hans senere virke som skuespil
ler i Helsingfors og Åbo, inden han i 
1905 kom til svensk teater, først 
som en ikke videre bemærkelsesvær
dig skuespiller, og fra 1911 som sce
neinstruktør, er også tidligere doku
menteret.

Hans videre karriere i svensk film 
og hans og Sjostroms indsats i film
historien er velkendt og Werner føjer 
ikke meget nyt til historien. Han har 
nogle ret omstændelige redegørelser 
for kontraktproblemer inden Stiller 
tog til Hollywood i juli 1925 med 
Greta Garbo, som jeg ikke mindes at 
have set fremlagt før.

Det er betegnende for bogens di
stancerede skildring af Stiller, at 
Werner i kapitlet 'Stiller och kvin- 
norna', hvor han kommer lidt tæt
tere ind på livet af sin hovedperson, 
og hvor han funderer over om Stiller 
var homoseksuel eller biseksuel, 
ikke kommer med noget egentligt 
svar på det stillede spørgsmål. Stiller 
lever stadig først og fremmest i sine 
film. Men det er dog også det vigtig
ste, og for nogle af os er det tilstræk
keligt. Blot ville vi gerne have flere
a f  dem .

Ib Monty

Gosta Werner: Mauritz Stiller -  Ett livsode
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